
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 855 del 26-11-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 855

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 50 del 26-11-2020

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "REDAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DEGLI INSEDIAMENTI DI IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE E DI
TRASMISSIONE DATI IN GENERALE".

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 855 del 26-11-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

URBANISTICA - EDILIZIA

VISTA

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/06/2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 con i relativi allegati e
successive variazioni;

la medesima Delibera con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Montegiorgio
per l’anno 2020, a cui sono state apportate successive variazioni;

la Delibera della Giunta Comunale n. 66 del 29/06/2020 con cui è stato approvato, e dichiarato
immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020 e successive
variazioni;

PREMESSO CHE

- la Legge 22 Febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici,
magnetici ed elettromagnetici” definisce i principi fondamentali per assicurare la tutela della salute dei
lavoratori e della popolazione dagli effetti dell’esposizione a determinati livelli di campi elettrici,
magnetici ed elettromagnetici, per promuovere la ricerca sugli effetti a lungo termine e per tutelare
l’ambiente e il paesaggio e promuovere l’innovazione tecnologia;

- l’art. 8 comma 6 della succitata legge stabilisce che i Comuni possono adottare un regolamento per
assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione
della popolazione ai campi elettromagnetici con riferimento ai siti sensibili, escludendo altresì la
possibilità di introdurre limitazioni generalizzate nel territorio;

- la Legge Regionale 30 Marzo 2017, n. 12 “Disciplina regionale in materia di impianti radioelettrici ai fini
della tutela ambientale e sanitaria della popolazione” prevede all’art. 6 che i Comuni approvano un
regolamento comunale o intercomunale per assicurare il corretto insediamento urbanistico e
territoriale degli impianti e per minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettrici, magnetici
ed elettromagnetici, anche modificando gli strumenti di programmazione urbanistica;

- l’art. 16 della suddetta Legge Regionale prevede che sia competenza della Giunta Regionale
l’individuazione dei siti ove localizzare e concentrare gli impianti per l’emittenza radiofonica e
televisiva, residuando ai Comuni l’obbligo dell’adozione della disciplina in merito agli impianti di
telefonia mobile e di trasmissione dati in generale, entro dodici mesi dall’entrata in vigore della legge;

- il Decreto Legislativo 1 Agosto 2003, n. 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche” definisce i
procedimenti autorizzativi per impianti idroelettrici, anche in assenza di strumenti di pianificazione
urbanistica, che determinino la localizzazione consentita per detti impianti;

- è, quindi, compito delle Amministrazioni comunali intervenire sulle scelte tecnologiche e localizzative
al fine di assicurare il miglior equilibrio tra i diversi valori che in questa materia si contrappongono:
quello della salute, dell’ambiente e dell’assetto del territorio e dell’iniziativa economica privata;

CONSIDERATO che il Comune di Montegiorgio non è dotato di uno regolamento specifico per la disciplina
degli impianti radioelettrici, come previsto dalla normativa nazionale e regionale, e che alcune compagnie di
telefonia mobile sono in fase di ricerca di collocazione di nuove antenne nel territorio comunale;

DATO ATTO che risulta urgente provvedere ad una definizione del corretto insediamento urbanistico e
territoriale degli impianti di telefonia mobile e trasmissione dati, tale da garantire la minima esposizione della
popolazione ai campi elettrici, magnetici e elettromagnetici, individuando i siti più idonei nel territorio
comunale limitando l’impatto anche sul paesaggio;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 855 del 26-11-2020  Pagina 3

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 29.10.2020 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per
redazione regolamento per la disciplina degli insediamenti di impianti radioelettrici, di telefonia mobile e di
trasmissione dati”  con la quale:

- si dà mandato al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di avviare le procedure per
predisporre il “Regolamento per la disciplina degli impianti radioelettrici, di telefonia mobile e
trasmissione dati in generale”, nelle forme e nelle modalità di approvazione di un Regolamento;
-si dà mandato al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di approntare tutti gli atti
necessari per affidare ad un professionista esterno l’incarico di redazione del suddetto
Regolamento nel rispetto dei principi e delle modalità previste dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- si dà atto che la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico è di circa 7.000,00 euro e sarà
finanziata con le somme prevista al capitolo 135 del bilancio di previsione corrente;
-si assegna all’ufficio Urbanistica il suddetto Capitolo 135 del bilancio corrente “Incarichi
professionali diversi” per procedere all’affidamento del suddetto incarico;

CONSIDERATA, quindi, la necessità della:
- costruzione di un quadro conoscitivo generale su cui basare tutto il processo decisionale;
- redazione di un piano di localizzazione degli impianti per telefonia mobile, supportato da valutazioni

preventive dell’impatto elettromagnetico generato dalle nuove installazioni, tenendo conto delle sorgenti già
presenti sul territorio, della localizzazione dei recettori sensibili e della necessaria tutela dell’ambiente e del
territorio;

VERIFICATO che l’Ente non dispone di risorse umane e strumentali per assolvere a tali prestazioni e preso
atto della necessità di affidare tale servizio a professionisti esterni, in ottemperanza alle disposizioni degli
artt. 24 e 46 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha contattato l’Ing. Mario Galieni, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Fermo al n. 150-A, c.f. GLN MRA 60D09 H211S, p.i. 01318450440, per la sua importante
esperienza nel settore e che lo stesso tecnico, con nota assunta al prot. n. 12176 del 10.10.2020, ha
formulato un’offerta di euro 7.000,00, al netto di CNPAIA e IVA, per la redazione del Regolamento suddetto
comprensivo degli elaborati di base e grafici di pianificazione, dei sopralluoghi e delle ricerche documentali
propedeutiche allo stesso, nonché del supporto tecnico per la presentazione alla cittadinanza, alle
compagnie telefoniche, agli organi di informazione, al Consiglio Comunale. Detto importo comprende altresì
la redazione della relazione di screening di VAS;

PRESO ATTO che il suddetto professionista già svolge il servizio in oggetto ed analoghi per diversi Comuni
della Provincia di Fermo, come si evince dal Curriculum  Vitae  allegato alla sua offerta e che il compenso
offerto appare idoneo e congruo in relazione alla prestazione da svolgere;

RILEVATO che l’importo dell’incarico rientra sotto la soglia dei 40.000,00 Euro e, per esigenze di celerità, si
reputa opportuno procedere all’affidamento diretto al professionista anche in assenza di altri preventivi, nel
rispetto dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 30 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 per quanto attinente i principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

VISTO altresì l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  che ha esteso anche agli
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016
possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, anche attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e
soggetti aggregatori;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 855 del 26-11-2020  Pagina 4

VISTO l’obbligo di affidare servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della
Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi siano
presenti all’interno del portale;

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna
Convenzione Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto;

ACCERTATO che l’offerta economica dell’Ing. Mario Galieni per lo svolgimento del servizio risulta di euro
7.000,00 oltre a CNPAIA (4%) per un totale di euro 7.280,00, rientrando il professionista nel regime fiscale
esente da IVA;

DATO ATTO che il preventivo, così formulato, si reputa congruo rispetto al servizio da svolgere e
rispondente all’interesse di questa stazione appaltante e che il Comune di Montegiorgio non ha mai affidato
altri servizi allo stesso professionista;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di redazione del “Regolamento per la disciplina
degli impianti di telefonia mobile e di trasmissione dati in generale” all’Ing. Mario Galieni con sede in
Sant’Elpidio a mare in via Primo Maggio, 18 , C.F. GLN MRA 60D09 H211S, p.i. p.iva 01318450440, per
l’importo di euro 7.000,00 oltre a CNPAIA (4%), per un totale di 7.280,00;

VISTO che sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli sui requisiti di ordine generale e di idoneità
professionale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tra cui la verifica di regolarità
contributiva presso Inarcassa che ha rilasciato il certificato prot. n. 2063795.16-11-2020;

VISTA la comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato e assunzione degli obblighi ai
fini della tracciabilità, L’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti generali e speciali, nonché la
polizza RC professionale n. 501390660 del 30/10/2020 della compagnia Allianz, trasmessi con nota prot. n.
13185 del 30/10/2020;

PRESO ATTO che il RUP nella presente procedura è l’Ing. Elena Lombardi, Responsabile dell’ufficio
Urbanistica di questo Ente e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art.
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
presente appalto;

ATTESO CHE la spesa complessiva di euro 7.280,00 per lo svolgimento del servizio in oggetto trova
copertura finanziaria al Capitolo 135 del bilancio corrente “Incarichi professionali diversi” e che si possa
procedere all’impegno di detta somma;

RITENUTO di perfezionare al Capitolo 135 del bilancio corrente “Incarichi professionali diversi”, nel rispetto
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n.
126/2014, l’impegno di spesa a favore dell’Ing. Mario Galieni, per la somma complessiva di euro 7.280,00,
comprensiva di oneri previdenziali;

VISTA Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i. che prevede la tracciabilità dei flussi finanziari per prevenire
infiltrazioni criminali;

DATO ATTO CHE per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z5C2F3ABAC;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 05.09.2020 con la quale alla sottoscritta Ing. Elena Lombardi è stata
attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 855 del 26-11-2020  Pagina 5

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la propria
competenza ad adottare la presente determinazione;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1, n. 4;
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;

PER TUTTO QUANTO SOPRA,

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1)
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato ed ai sensi di quanto previsto all’art. 36,2)
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’Ing. Mario Galieni, con sede in Sant’Elpidio a mare in via
Primo Maggio, 18 , C.F. GLN MRA 60D09 H211S, p.i. p.iva 01318450440, il servizio di redazione del
“Regolamento per la disciplina degli impianti di telefonia mobile e di trasmissione dati in generale”, secondo
quanto specificato nel preventivo formulato con prot. n. 12176 del 10.10.2020, per l’importo di euro 7.000,00
oltre a CNPAIA al 4% per un totale di euro 7.280,00 (rientrando il professionista  nel regime esente da IVA);

DI IMPEGNARE l'importo complessivo di euro 7.280,00 per il servizio di redazione del3)
“Regolamento per la disciplina degli impianti di telefonia mobile e di trasmissione dati in generale”al
Capitolo di spesa 135 del bilancio corrente;

DI CONSIDERARE il presente atto determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 del4)
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

DI STABILIRE che l'affidamento ha il  CIG Z5C2F3ABAC;5)

DI DARE ATTO che il professionista è in regola con il D.U.R.C. alla data del 16/11/2020 secondo il6)
certificato rilasciato da Inarcassa con prot. n. 2063795.16-11-2020;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per7)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 855 del 26-11-2020  Pagina 6

l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà8)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2
allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2018;

DI DARE ATTO che mediante la sottoscrizione della determina l’Operatore Economico ai sensi del9)
Reg. 579/2016  autorizzerà l’Ente al trattamento dei dati personali per i fini istituzionali strettamente correlati
alla prestazione in oggetto;

DI STABILIRE che il professionista:10)
- dalla data di conferimento dell’incarico è autorizzato all’esecuzione della prestazione di cui trattasi;
- resta obbligato ad adempiere ad ogni altra formalità/attività prevista dalla normativa vigente in materia;
- che l’incarico sarà soggetto a revoca, in caso di venir meno del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, d.lgs.
50 del 2016;

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente11)
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai
sensi dell'Art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto
2009, N. 102;

DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato12)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3
agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014);

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'Art. 147-13)
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua
adozione, da parte del responsabile del servizio, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente
dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-14)
bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario,
mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di15)
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile del servizio
Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Elena Lombardi;16)

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,17)
comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.6bis della legge 241 del 1990, che non sussistono situazioni di18)
conflitto d’interesse, neanche potenziale, in capo al predetto Responsabile;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete19)
internet ai sensi dell'Art. 23, comma 1, lettera b) e dell'Art. 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013
N. 33 e dell'Art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18aprile 2016 N. 50;

DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di20)
cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 855 del 26-11-2020  Pagina 7

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Elena Lombardi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to  Lombardi Elena



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 855 del 26-11-2020  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 26-11-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Elena Lombardi
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 30-11-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elena Lombardi
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 15-12-2020                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 15-12-2020 al 30-12-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1444    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Elena Lombardi


